
 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 
 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217 

DECRETO No 033/2025 

 

FLEXIBILIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR 
REMANEJAMENTO  NO MONTANTE DE           
R$ 159.300,00 (CENTO E CINQÜENTA E 
NOVE MIL E TREZENTOS REAIS), APONTA 
RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER, Prefeito Municipal de União da Serra - RS, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a  Lei 1677 de 04 de dezembro de 

2024. 

 

DECRETA: 

 

Art 1º - Fica o poder executivo autorizado a abrir  flexibiliza o Orçamento por 

Remanejamento de Recursos no Orçamento de 2025 no valor de R$ 159.300,00 (Cento e 

Cinqüenta e Nove Mil e Trezentos Reais) nos seguintes Programas e Atividades: 

 

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

0503.18.541.0016.2025 - Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 

33903900000000:1500(178) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 5.000,00 

 

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

0601.12.365.0012.2029 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola 

31900400000000:1540(225) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 

12.800,00 

 

0602.12.365.0012.2035 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche 

31900400000000:1540(281) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 

22.000,00 



 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 
 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217 

 

0607.13.392.0014.2040 - Manutenção do Departamento da Cultura de Promoção de 

Eventos de Expressão Cultural 

33903900000000:1500(347) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURÍDICA ... R$ 25.500,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL 

0801.10.122.0002.2046 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde 

31900400000000:1500(370) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 

8.000,00 

 

0801.10.301.0007.2051 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria da 

Saúde 

31901600000000:1500(449) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

2.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO 

1001.20.782.0003.2077 - Manutenção e Construção de Pontes 

44905100000000:1500(678) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 80.000,00 

 

99 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

9999.28.846.0000.0004 - Restituição de Receitas 

33909300000000:2500(848) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 4.000,00 

 

Art 2º - Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Superávit Financeiro ... Fonte 500 - Recursos não Vinculados de Impostos ... R$ 4.000,00 

 

Redução de Verbas 



 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 
 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217 

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

0501.20.608.0010.2023 - Melhoramento Genético e Sanitário do Rebanho 

33903400000000:1500 (158) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  ... R$ 80.000,00 

 

0503.18.541.0016.2025 - Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 

31901100000000:1500 (169) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

... R$ 5.000,00 

 

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

0601.12.365.0012.2029 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola 

31901100000000:1540 (227) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

... R$ 4.800,00 

31901300000000:1540 (229) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 8.000,00 

 

0602.12.365.0012.2035 - Manutenção do Ensino Infantil - Crechê 

31901100000000:1540 (283) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

... R$ 12.000,00 

31901300000000:1540 (285) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 10.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL 

0801.10.122.0002.2046 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde 

31901300000000:1500 (372) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 8.000,00 

 

0801.10.301.0007.2051 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria da 

Saúde 

31901300000000:1500 (448) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ... R$ 2.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO 

1004.23.691.0020.2086 - Incentivo ao Comércio Local 



 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 
 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217 

33903900000000:1500 (743) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 25.500,00 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE UNIÃO DA SERRA, AOS 11 DIAS DO MÊS DE AGOSTO 

DE 2025. 

 

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se 
 
Fátima Bortoncello 
Secretária Municipal da Administração,  
O Presente Decreto permanecerá afixado no quadro mural  
Da Prefeitura Municipal, em lugar público e visível,  
pelo período de 11.08 à 25.08.2025 
 


